



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場会社名 アオイ電子

上場取引所 東

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 木下 和洋

TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第3四半期 | 19,717 | 1.7 | 1,006 | △12.7 | 1,778 | 41.0 | 923 | 18.1 |
| 23年3月期第3四半期 | 19,385 | 23.7 | 1,153 | 980.7 | 1,261 | 391.9 | 782 | 560.9 |

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 793百万円 (△5.3%) 23年3月期第3四半期 837百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第3四半期 | 77.00 | — |
| 23年3月期第3四半期 | 65.20 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第3四半期 | 36,388 | 26,996 | 74.2 |
| 23年3月期 | 36,041 | 26,431 | 73.3 |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 26,996百万円 23年3月期 26,431百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 10.00 | — | 10.00 | 20.00 |
| 24年3月期 | — | 10.00 | — | | |
| 24年3月期(予想) | | | | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|------|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 26,000 | 0.0 | 1,150 | △25.6 | 1,970 | 12.3 | 1,055 | 0.3 | 87.92 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成24年2月3日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 24年3月期3Q | 12,000,000 株 | 23年3月期 | 12,000,000 株 |
| 24年3月期3Q | 314 株 | 23年3月期 | 301 株 |
| 24年3月期3Q | 11,999,687 株 | 23年3月期3Q | 11,999,771 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶん不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (5) セグメント情報等 | 8 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| 4. 補足情報 | 8 |
| 生産、受注および販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による落ち込みからの回復は見られたものの、欧州の金融・債務不安を発端とした世界経済の減速と国内における台風被害やタイの洪水といった自然災害による影響、さらには超円高の長期継続により不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、自然災害による自動車、家電、通信機器をはじめとする世界的な生産の縮小の影響と景気の減速による消費の低迷、円高の長期化に伴う収益の圧迫など極めて厳しい状況となりました。

当社グループは、このような情勢の中で鋭意努力を重ねてまいりましたが、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は19,717百万円（前年同期比332百万円増、1.7%増）、営業利益は1,006百万円（前年同期比146百万円減、12.7%減）、経常利益は、一昨年に竣工した新工場が香川県及び高松市の企業誘致助成金の対象となったことから1,778百万円（前年同期比517百万円増、41.0%増）、四半期純利益は、法人税の税率変更に伴い繰延税金資産を69百万円取り崩したことなどから923百万円（前年同期比141百万円増、18.1%増）となりました。

当社グループの製品の種別区分ごとの業績であります。集積回路は、主力となるICや光ピックアップ用受光素子などの光学関連部品が景気減速により総じて受注減となったため、売上高は16,457百万円（前年同期比881百万円増、5.7%増）にとどまりました。機能部品につきましては、特定用途向けセンサーの受注は堅調に推移したものの、サーマルプリントヘッドは前述のタイ洪水による部品供給が滞った影響を受け大幅な受注ダウンを余儀なくされたため、売上高は2,379百万円（前年同期比147百万円減、5.8%減）となりました。受動部品につきましては、チップネットワーク抵抗器が受注を伸ばしたものの、ネットワーク抵抗器の生産終了に伴い、売上高は803百万円（前年同期比316百万円減、28.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は20,861百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,483百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が2,016百万円増加し、受取手形及び売掛金が558百万円減少したことによるものであります。固定資産は15,526百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,135百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が874百万円、投資有価証券が208百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、36,388百万円となり、前連結会計年度末に比べ347百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は8,079百万円となり、前連結会計年度末に比べ228百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が680百万円、短期借入金が285百万円増加し、未払法人税等が737百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,312百万円となり、前連結会計年度末に比べ446百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が483百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、9,392百万円となり、前連結会計年度末に比べ217百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は26,996百万円となり、前連結会計年度末に比べ565百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益923百万円、剰余金の配当239百万円およびその他有価証券評価差額金の減少額130百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は74.2%（前連結会計年度末は73.3%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月13日に発表しました「平成23年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては本日（平成24年2月3日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,551,904 | 11,568,459 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,504,630 | 6,946,327 |
| 商品及び製品 | 57,716 | 44,452 |
| 仕掛品 | 491,508 | 514,087 |
| 原材料及び貯蔵品 | 992,835 | 1,230,380 |
| 前払費用 | 38,273 | 77,643 |
| 繰延税金資産 | 299,089 | 97,900 |
| その他 | 442,460 | 382,471 |
| 流動資産合計 | 19,378,419 | 20,861,723 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 12,542,478 | 12,657,561 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △5,932,069 | △6,540,587 |
| 建物及び構築物（純額） | 6,610,408 | 6,116,973 |
| 機械装置及び運搬具 | 23,717,594 | 24,245,765 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △21,034,862 | △21,927,536 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,682,732 | 2,318,228 |
| 工具、器具及び備品 | 4,713,170 | 4,862,547 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △4,371,192 | △4,545,561 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 341,977 | 316,986 |
| 土地 | 2,926,463 | 2,926,463 |
| リース資産 | 262,951 | 292,560 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △131,663 | △108,145 |
| リース資産（純額） | 131,287 | 184,414 |
| 建設仮勘定 | 287,565 | 242,545 |
| 有形固定資産合計 | 12,980,435 | 12,105,611 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 65,745 | 58,701 |
| その他 | 119,056 | 104,779 |
| 無形固定資産合計 | 184,801 | 163,480 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,150,002 | 1,941,671 |
| 前払年金費用 | 550,181 | 466,882 |
| 繰延税金資産 | 354,887 | 414,293 |
| その他 | 442,407 | 435,054 |
| 投資その他の資産合計 | 3,497,478 | 3,257,902 |
| 固定資産合計 | 16,662,714 | 15,526,995 |
| 資産合計 | 36,041,134 | 36,388,718 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,659,778 | 3,339,823 |
| 短期借入金 | 1,190,000 | 1,475,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 667,772 | 644,400 |
| 未払金 | 1,350,498 | 1,159,138 |
| 未払法人税等 | 906,951 | 169,232 |
| 賞与引当金 | 396,202 | 102,254 |
| リース債務 | 43,746 | 56,732 |
| その他 | 636,065 | 1,133,121 |
| 流動負債合計 | 7,851,016 | 8,079,702 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 300,000 | 300,000 |
| 長期借入金 | 933,400 | 450,100 |
| 役員退職慰労引当金 | 436,767 | 433,608 |
| リース債務 | 87,540 | 127,681 |
| その他 | 1,218 | 1,218 |
| 固定負債合計 | 1,758,926 | 1,312,608 |
| 負債合計 | 9,609,943 | 9,392,311 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,545,500 | 4,545,500 |
| 資本剰余金 | 5,790,950 | 5,790,950 |
| 利益剰余金 | 16,080,319 | 16,776,075 |
| 自己株式 | △426 | △442 |
| 株主資本合計 | 26,416,342 | 27,112,082 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,848 | △115,675 |
| その他の包括利益累計額合計 | 14,848 | △115,675 |
| 純資産合計 | 26,431,191 | 26,996,406 |
| 負債純資産合計 | 36,041,134 | 36,388,718 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 19,385,503 | 19,717,824 |
| 売上原価 | 16,215,932 | 16,814,872 |
| 売上総利益 | 3,169,570 | 2,902,951 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,016,231 | 1,896,136 |
| 営業利益 | 1,153,339 | 1,006,814 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,353 | 842 |
| 受取配当金 | 4,349 | 4,144 |
| 作業屑売却益 | 76,155 | 64,886 |
| 受取技術料 | 108,626 | 113,826 |
| 助成金収入 | 612 | 636,666 |
| 持分法による投資利益 | 15,530 | 37,526 |
| その他 | 48,462 | 43,033 |
| 営業外収益合計 | 255,090 | 900,927 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 19,828 | 24,750 |
| 為替差損 | 70,766 | 78,799 |
| その他 | 56,461 | 25,693 |
| 営業外費用合計 | 147,055 | 129,244 |
| 経常利益 | 1,261,374 | 1,778,497 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,286 | 331 |
| 投資有価証券売却益 | 111,461 | — |
| 特別利益合計 | 113,748 | 331 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 715 | 3,176 |
| 投資有価証券評価損 | 7,495 | 31,379 |
| 特別損失合計 | 8,211 | 34,555 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,366,912 | 1,744,273 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 501,031 | 593,326 |
| 法人税等調整額 | 83,495 | 227,019 |
| 法人税等合計 | 584,527 | 820,345 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 782,385 | 923,928 |
| 四半期純利益 | 782,385 | 923,928 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 782,385 | 923,928 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 55,180 | △130,523 |
| その他の包括利益合計 | 55,180 | △130,523 |
| 四半期包括利益 | 837,565 | 793,404 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 837,565 | 793,404 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,366,912 | 1,744,273 |
| 減価償却費 | 1,747,988 | 1,709,323 |
| その他の償却額 | 36,945 | 36,906 |
| のれん償却額 | 7,044 | 7,044 |
| 固定資産除却損 | 715 | 3,176 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △2,286 | △331 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △275,939 | △293,948 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | — | △3,159 |
| 受取利息及び受取配当金 | △5,703 | △4,986 |
| 支払利息 | 19,828 | 24,750 |
| 為替差損益(△は益) | 58,203 | 77,942 |
| 保険解約損益(△は益) | 1,196 | 3,758 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △111,461 | — |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 7,495 | 31,379 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △15,530 | △37,526 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △539,266 | 558,303 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △207,610 | △249,058 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | 81,981 | 62,069 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 525,273 | 680,044 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 192,720 | 227,857 |
| 小計 | 2,888,506 | 4,577,819 |
| 利息及び配当金の受取額 | 4,493 | 4,355 |
| 利息の支払額 | △20,865 | △24,338 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △73,167 | △1,314,876 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,798,967 | 3,242,959 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △2,877,149 | △668,307 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △12,239 | △26,912 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 3,100 | 562 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 278,091 | — |
| 保険積立金の解約による収入 | 11,146 | 37,323 |
| 差入保証金の回収による収入 | — | 1,042 |
| その他の支出 | △32,685 | △30,488 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,629,737 | △686,780 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 475,000 | 1,890,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | — | △1,605,000 |
| 長期借入れによる収入 | 1,900,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △364,094 | △506,672 |
| 社債の発行による収入 | 300,000 | — |
| 社債の償還による支出 | △300,000 | — |
| 自己株式の取得による支出 | △283 | △16 |
| 配当金の支払額 | △239,996 | △239,993 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,770,626 | △461,681 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △58,203 | △77,942 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 1,881,653 | 2,016,555 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,162,742 | 9,551,904 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 9,044,395 | 11,568,459 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社グループは、電気・電子部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注および販売の状況

当社グループは、電気・電子部品事業の単一セグメントであるため、生産、受注および販売状況については製品の種類別区分ごとに記載しております。

(1) 生産実績

| 製品の種類別区分 | 金額（千円） | 前年同期比（％） |
|----------|------------|----------|
| 集積回路 | 16,273,164 | 103.4 |
| 機能部品 | 2,274,108 | 86.6 |
| 受動部品 | 815,337 | 73.9 |
| その他 | — | — |
| 合計 | 19,362,609 | 99.5 |

(注) 1. 金額は、販売価額によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

| 製品の種類別区分 | 受注高（千円） | 前年同期比（％） | 受注残高（千円） | 前年同期比（％） |
|----------|------------|----------|----------|----------|
| 集積回路 | 16,265,620 | 104.3 | 563,122 | 82.8 |
| 機能部品 | 2,183,888 | 89.8 | 339,788 | 70.1 |
| 受動部品 | 811,266 | 76.6 | 49,580 | 115.1 |
| その他 | 76,919 | 47.3 | — | — |
| 合計 | 19,337,693 | 100.5 | 952,492 | 78.9 |

(注) 1. 金額は、販売価額によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

| 製品の種類別区分 | 金額（千円） | 構成比（％） | 前年同期比（％） |
|----------|------------|--------|----------|
| 集積回路 | 16,457,873 | 83.4 | 105.7 |
| 機能部品 | 2,379,611 | 12.1 | 94.2 |
| 受動部品 | 803,420 | 4.1 | 71.7 |
| その他 | 76,919 | 0.4 | 47.3 |
| 合計 | 19,717,824 | 100.0 | 101.7 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。